
ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

00.06.01.00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
00.06.01.01 - Servizio Competitività delle Aziende Agricole

1/6

ID Provvedimento: 39284

Oggetto: Tempistica e modalità di accesso ai contributi previsti dall’art. 4 della legge 

regionale n. 31 del 30 novembre 2016 e dalla Delibera della Giunta regionale n. 46

/17 del 3.10.2017. Istituzione del fondo di garanzia per il comparto della pesca e 

dell’acquacoltura. C.d.R. 00.06.01.01 – Capitolo - SC06.0952 – Missione 16 - 

Programma 01 - Titolo 2. Risorse 2017 euro 2.000.000. Determinazione n. 18774

/540 del 9.10.2017. Impegno somme.

IL DIRETTORE

VISTO Lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3;

VISTA La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;

VISTA La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31;

VISTA La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11;

VISTA la Legge Regionale 13 aprile 2017, n. 5, concernente “legge di stabilità 2017”;

VISTA la Legge Regionale 13 aprile 2017, n. 6, concernente “Bilancio di previsione 

triennale 2017 – 2019”;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 410 del 5 marzo 2015 con il quale è stata 

disposta l’approvazione del nuovo assetto organizzativo della Direzione Generale 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma agro-pastorale;

Determinazione N.846  protocollo n. 23014  del 18/12/2017



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

00.06.01.00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
00.06.01.01 - Servizio Competitività delle Aziende Agricole

2/6

VISTA il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 

15511/81 del 24/06/2015 con il quale la dott.ssa Graziella Carta è stata nominata 

Direttore del Servizio Competitività delle aziende agricole presso la Direzione 

Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma agro-pastorale;

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, 

concernente le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l’art. 4 della legge regionale del 30 novembre 2016, n. 31, rubricato “Istituzione di 

un fondo di garanzia per il comparto della pesca e dell’acquacoltura e per i consorzi 

di bonifica della Sardegna”, che stanzia la somma di euro 2.000.000 per la 

costituzione di un fondo finalizzato ad interventi funzionali a favorire l’accesso al 

credito delle piccole e medie imprese operanti nel settore della pesca e dell’

acquacoltura;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 46/17 del 3.10.2017 che approva il 

programma di spesa per l’importo di euro 2.000.000 per l’istituzione di un fondo di 

garanzia per il comparto della pesca e dell’acquacoltura, per il tramite dei Confidi, e 

approva il Disciplinare di attuazione;

VISTA la propria Determinazione n. 18774/540 del 9.10.2017, Tempistica e modalità di 

accesso ai contributi previsti dall’art. 4 della legge regionale n. 31 del 30 novembre 

2016 e dalla delibera della Giunta Regionale n. 46/17 del 3.10.2017 Istituzione del 

fondo di garanzia per il comparto della pesca e dell’acquacoltura;

VISTA la propria determinazione n. 21669 / 685 del 23.11.2017 con la quale sono stati 

approvati i verbali della Commissione istruttoria incaricata di procedere all’esame 

Determinazione N.846  protocollo n. 23014  del 18/12/2017



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

00.06.01.00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
00.06.01.01 - Servizio Competitività delle Aziende Agricole

3/6

delle domande pervenute ed è stata approvata la graduatoria dei Consorzi di 

Garanzia Fidi ammessi alla procedura con l'importo della somma a ciascuno 

assegnato;

VISTA la propria determinazione n. 22960/842 del 18/12/17 con la quale è stata disposta la 

rideterminazione del riparto del contributo tra i Confidi partecipanti, secondo quanto 

disposto nella tabella allegata al medesimo atto;

RITENUTO di dover provvedere ad impegnare la somma complessiva di euro 2.000.000,00, 

quale importo dei contrbuti assegnati ai Confidi, come risulta dalle citate 

determinazioni n. 21669/685 del 23.11.2017 e n. 22960/842 del 18/12/17;

DATO ATTO che la liquidazione delle somme a favore dei Confidi è condizionata dall’esito delle 

verifiche delle dichiarazioni rese in sede di presentazione della domanda.

CONSIDERATO che per tale ragione l’Amministrazione si riserva la facoltà di rideterminare l’importo 

del contributo assegnato ai singoli Confidi sulla base dell’esito dei controlli;

ACCERTATO che nel caso di specie non sussiste l’obbligo di tracciabilità del flusso finanziario ex 

Legge 136/2010;

ACCERTATO che il presente provvediemnto non ricade in una delle condizioni richiamate al 

comma 1 dell’art. 22 del D. Lgs. 33/2013;

DATO ATTO che in ottemperanza al D. Lgs. n. 33/2013, in tema di Amministrazione Aperta, 

rigurdante gli obblighi di pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa, si è 

provveduto alla pubblicazione dei dati inerenti l’impegno di spesa medesimo con 

riferimento ai singoli beneficari, come da schede allegate.

Determinazione N.846  protocollo n. 23014  del 18/12/2017



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

00.06.01.00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
00.06.01.01 - Servizio Competitività delle Aziende Agricole

4/6

DETERMINA

ART.1 E’ autorizzato l’impegno delle somme a favore dei seguenti Confidi e per gli importi 

di seguito specificati:

1) Confidi Sardegna S.C.P.A. – euro 831.498,10 – codice fornitore 25412;

2) Fidicoop Sardegna Soc. coop. di garanzia collettiva fidi – euro 542.080,40 

–  codice fornitore 11949;

3) Sardafidi S.C. – euro 121.212,12 - codice fornitore 25411;

4) Creditagritalia S.C.P.A.- euro 505.209,38 - codice fornitore 8306.

 

ART.2 La spesa complessiva di euro 2.000.000 graverà sul C.d.R. 00.06.01.01 - Capitolo 

SC06.0952 – Missione 16 - Programma 01 - Titolo 2 - PCDF:U.2.03.03.03.000, del 

bilancio regionale per l’esercizio 2017.

ART.3 Di riservarsi la facoltà di rideterminare il contributo assegnato ai singoli Confidi sulla 

base dell’esito dei controlli delle dichiarazioni presentate in sede di domanda.

ART.4 Di condizionare la liquidazione delle somme a favore dei Confidi ammessi all’esito 

positivo delle verifiche delle dichirazioni rese in sede di presentazione della 

domanda.

ART.5 Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso gerarchico al Direttore 

Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma agro-pastorale e ricorso 

giurisdizionale al TAR Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla data di 

pubblicazione sul sito internet istituzionale http://www.regione.sardegna.it nella 

sezione Servizi alle imprese.

Determinazione N.846  protocollo n. 23014  del 18/12/2017



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

00.06.01.00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
00.06.01.01 - Servizio Competitività delle Aziende Agricole

5/6

ART.6 La presente determinazione è trasmessa alla Direzione generale dei Servizi 

finanziari per la sua esecuzione, è comunicata all'Assessore dell'Agricoltura e 

riforma agro-pastorale ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 

novembre 1998, n. 31 e sarà pubblicata sul sito sul sito internet istituzionale nella 

sezione "Servizi alle imprese".

Determinazione N.846  protocollo n. 23014  del 18/12/2017



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

00.06.01.00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
00.06.01.01 - Servizio Competitività delle Aziende Agricole

GIANQUIRICO PORCU - Istruttore Pratica
LAURA SABA - Istruttore Pratica 6/6

Capitolo CdR Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore PCF Siope

SC06.0952 00.06.01.01 18/12/2017 fondo di garanzia pesca e acquacoltura 831.498,10 CONFIDI SARDEGNA S.C.P.A. U.2.03.03.03.999 0000

SC06.0952 00.06.01.01 18/12/2017 fondo di garanzia pesca e acquacoltura 542.080,40 FIDICOOP SARDEGNA U.2.03.03.03.999 0000

SC06.0952 00.06.01.01 18/12/2017 fondo di garanzia pesca e acquacoltura 121.212,12 SARDAFIDI S.C.PA U.2.03.03.03.999 0000

SC06.0952 00.06.01.01 18/12/2017 fondo di garanzia pesca e acquacoltura 505.209,38 CREDITAGRI ITALIA S.C.P.A. U.2.03.03.03.999 0000

Riassunto dei dati finanziari

SC06.0952 TOTALE

2017 2.000.000,00 2.000.000,00

TOTALE 2.000.000,00 2.000.000,00

Firmato digitalmente da

GRAZIELLA
CARTA
18/12/2017 14:08

Determinazione N.846  protocollo n. 23014  del 18/12/2017


		2017-12-18T14:08:34+0100
	CARTA GRAZIELLA




